
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 109/T/23 
 

OGGETTO: PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI IDRICI PIEMONTESI AI SENSI DELLA 

D.G.R. 38-6589 DEL 9 MARZO 2018 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. N. 

36/2023, SERVIZI TECNICI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PROGETTAZIONE, D.L., 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

INSTALLAZIONE MISURATORI DI PORTATA SULLE TRAVERSE DI SAN PIO V° E SAN 

MICHELE SUL TORRENTE ORBA 

 IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B35D1900003006 

 CIG: ZE03CA8745 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale unitamente alla Provincia di Alessandria, i Comuni di Basaluzzo, Bosco 

Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme 

in qualità di “Partners”, ha partecipato ad un Bando della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, avente ad oggetto “Progetti di 

riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui alla D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 2018 da finanziare con i fondi di cui 

all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 15/R in attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-

17031 del 13.03.2007)”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 27/18 in data 15.06.2018 di approvazione del Progetto Tecnico Definitivo 

e dello schema di accordo tra il Comune di Frugarolo ed i “Partners” di cui sopra, esecutiva ai sensi di legge; 

PRESO ATTO che con D.D. n. 441 del 29.11.2018, il progetto presentato dal Comune di Frugarolo in qualità di soggetto 

Capofila con i “Partners” Provincia di Alessandria, Comune di Basaluzzo, Comune di Bosco Marengo, Aree Protette del 

Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di “Partners”, è 

stato finanziato dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Tutela delle 

Acque per un importo di €. 257.074,77 oltre ad un cofinanziamento previsto di €. 24.300,00 per complessivi €. 

281.374,77; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 103/T/23 in data 28.10.2023 di revoca dell’impegno di spesa assunto con 

Determinazione n. 68/T/22 in data 22.06.2022 a favore della società Orso s.r.l. con sede in Bairo (TO); 

DATO ATTO che: 

 sono stati realizzati due lotti funzionali relativi all’intervento finanziato dalla Regione Piemonte e che si rende 

necessario procedere all’ultimazione dei lavori di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche 

dei corpi idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale consistenti nell’installazione 

misuratori di portata sulle traverse di San Pio v° e San Michele sul Torrente Orba; 

- con l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Tecnico, considerati i carichi di lavoro e le specifiche professionalità 

presenti, nonché i tempi programmati per l’espletamento delle attività d’istituto, risulta opportuno ricorrere ad idonee 

professionalità esterne cui affidare l’incarico professionale per la progettazione, Direzione dei lavori e per il 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione riguardante il terzo lotto funzionale; 

- occorre pertanto provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, previa assunzione di apposita 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, attivando contestualmente specifica 

procedura di affidamento così come disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente, a seguito di 

indagine di mercato ai fini dell’individuazione di idoneo operatore economico, con nota prot. n. 5507 del 06/11/2023 è 



stato richiesto attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM preventivo per l’espletamento delle attività sopra 

descritte alla Società LA SEI s.r.l. con sede in Alessandria, Via Scassi n. 7, c.f./P.IVA 02625460064, qualificata ad 

effettuare il servizio in oggetto, il cui importo da porre a base di gara, calcolato secondo il tariffario di cui al D.M. 

17.06.2016, aggiornata dall’art. 41, comma 15 e allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023 è di complessivi €. 6.208,91 oltre 

contributo previdenziale Inarcassa 4% ed IVA 22%; 

VISTA la documentazione contenente l’offerta acquisita a mezzo PEC in data 11.11.2023 al prot. gen. n. 5599 dalla 

quale si evince un ribasso del 5,00% (cinque virgola zero per cento) sull’onorario posto a base di gara soggetto a ribasso, 

da cui discende l’importo contrattuale di €. 5.898,46 oltre IVA 22% di €. 1.297,66 per complessivi €. 7.196,12, per 

l’esecuzione di tutte le attività professionali di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per gli interventi di cui in oggetto; 

VALUTATO che tale offerta risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione, anche commisurata con l’importo a 

base d’offerta della prestazione; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 occorre provvedere ad assumere apposita determina a contrarre 

attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

36/2023; 

- a tal fine si è operato nel rispetto dei principi generali del codice quali: principio del risultato, fiducia, accesso al 

mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento e criterio interpretativo ed applicativo del codice;  

- le prestazioni oggetto dell’incarico riguardano pertanto tutte le attività connesse alla Direzione lavori e 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione riferiti all’intervento di cui all’oggetto, così come elencate nel 

prospetto parcellare trasmesso mediante richiesta di preventivo con nota prot. n. 4593 del 11.09.2023; 

PRESO ATTO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_40797412, con scadenza validità 14.02.2024; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che la spesa lorda di €. 7.196,12 derivante dal presente provvedimento, trova copertura finanziaria 

all’interno nel Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, gestione RESIDUI, Impegno 259/01, Codice di bilancio 

Miss. 09 Progr. 01 Tit. 2° Macraggr. 02, Cap. 4114/06; 

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione di apposito disciplinare 

di incarico; 

ATTESO che il professionista è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 



 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2) DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idoneo operatore economico cui affidare l’incarico professionale 

di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento 

di “Installazione misuratori di portata sulle traverse di San Pio V° e San Michele sul Torrente Orba”; 

3) DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, nel rispetto dei principi generali del D.Lgs. n. 36/2023 e nell’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente alla Società LA SEI s.r.l. con sede in Alessandria, Via Scassi n. 7, 

c.f./P.IVA 02625460064, per un ammontare pari ad €. 7.196,12 compreso I.V.A. 22%, come da offerta presentata a 

mezzo PEC in data 11.11.2023, prot. n. 5599; 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio 

contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 7.196,12, con la seguente ripartizione: 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI 

IDRICI PIEMONTESI AI SENSI DELLA D.G.R. 

38-6589 DEL 9 MARZO 2018 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI 

(TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE 

INSTALLAZIONE MISURATORI DI PORTATA 

SULLE TRAVERSE DI SAN PIO V° E SAN 

MICHELE SUL TORRENTE ORBA 

MISS./PROGR. 09.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 4114/06 IMPORTO €. 7.196,12 

CUP B35D19000030006 CIG ZE03CA8745 

CAUSALE 

SERVIZI TECNICI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

“INSTALLAZIONE MISURATORI DI PORTATA SULLE TRAVERSE DI SAN PIO V° E 

SAN MICHELE SUL TORRENTE ORBA” 

 

5) DI DARE ATTO che: 

− ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto 

derivante dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, è quello della progettazione, Direzione lavori e 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione riferita all’intervento di “Installazione misuratori 

di portata sulle traverse di San Pio V° e San Michele sul Torrente Orba”, volta a garantire il rispetto della 

tempistica del finanziamento di cui in premessa; 

− ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, si procederà al perfezionamento del rapporto contrattuale attraverso la sottoscrizione del disciplinare 

d’incarico; 

6) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 



7) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.11.2023 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 

Frugarolo, lì 11.11.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 

Intervento Capitolo Gestione Importo Esercizio 

Miss. 09 Progr. 01 Tit. 2° 

Macro Aggr. 02 

4114/06 RESIDUI €. 7.196,12 2023 

 

Frugarolo, lì 11.11.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.11.2023 AL 26.11.2023 

 

Frugarolo, lì 11.11.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


